Obiter nota : Julianus, deficiente Dupla (3), Ex empto agendum putavit. *d. § 14.*

§ 2. *Quomodo interponatur.*

IV. Emptori Duplam promitti a venditore oportet, nisi aliud convenit: non tamen ut satisfacatur, nisi specialiter id actum proponatur; sed ut reprobatur. *l. 37. Ulp. lib. 39. AD Ed.*

Et rursus: Illud queritur, an is qui mancipium (4) vendidit, debeat fidejussorem ob Evictionem dare; quem valgo *ACTOREM SECUNDUM*

vocant? Et est relatum, non debere, nisi hoc nominatum actum est. *l. 4. Edic.*

Pariter Paulus: Si dictum fuerit vendendo, ut simpla promittatur, vel triplum aut quadruplum (5) promitteretur; Ex empto, perpetua actione agi poterit. Non tamen, ut vulgus opinatur, etiam satisfacere debet qui Duplam promittit; sed sufficit nuda re promissio, nisi aliud convenerit. *l. 56. PAUL. LIB. 2. AD ED. EDIC. CIRC.*

V. *Cujacius censet vendentem posse, loco hujus stipulationis, cavere pignoris Evictionis nomine; et hoc significare Paulum quum ait: Cautum intelligitur, sive personis sive rebus (6) cautum sit. l. 188. § 1. ff. de Verb. signif. PAUL. LIB. 33. AD Ed.*

§ 3. *Ad quos contractus pertinet Stipulatio Duplæ.*

VI. *Ad contractus emptiois venditionis, esse que emptioem redolent, pertinet hæc stipulatio; teneturque cum venditor interponere, ut vidimus supra lib. 19. Tit. de Act. empti.*

Quævis autem ad ceteros contractus regulariter non pertinet; tamen, si convenerit, utiliter interpretatur.

Unde Ulpianus: Sciendum est, nihil interesse ex qua causa Duplæ stipulatio fuerit interposita; utrum ex causa emptiois, an ex alia, ut committi possit. *l. 52. Ulp. lib. 81. AD Ed.*

Uinc Severus et Antoninus: Quoniam avus tuus quum prædia tibi donaret, de Evictione eorum cavuit; potes adversus coheredes tuos ex causa stipulationis consistere ob Evictionem prædiorum, in portione scilicet hereditaria. *l. 2. Cod. h. t.*

Nota: Nudo autem pacto interveniente, minima donatorem hac actione teneri certum (7) est. *d. l. 2. Cod.*

Et de hoc casu quo nudum pactum intervenisset, accipe quod ait Paulus: hirtus donator de Evictione rei donata promittere non cogitur; NEC ED NOMINE SI PROMISERIT CREATOR; quia lucrativa rei possessor ab Evictionis actione, ipsa Juris ratione depellitur. *PAUL. SENT. lib. 5. tit. 10. § 5.*

§ 4. *Quantum hac Stipulatione promittatur.*

VII. *Dupla promittitur, nisi aliud convenit; ut vid. supra N. 4.*

ancoritatatis venditor duplo tenus obligatur: id enim ita intelligendum, ut ad fudem dupli, non ultra, possit per stipulationem obligari.

Similiter emendat legem 5. ff. de *Jure Fisco*. ex qua delet hæc verba *vel triplum*.

(6) Id est [ut Cujacius interpretatur] sive personam suam, sive suam res obligat Evicti nisi nomine. Hæc referri hæc legem Cujacius colligit, ex eo quod Paulus in libro 33 unde desumpta est, potissimum tractavit de contracta emptiois: et hoc constat ex Indice Labitii.

(7) Quod in his textibus dicitur, donatorem ex nudo præstande Evictionis pacto non teneri, puto obtinere debere etiam post Constitutionem Justiniani. Hæc enim Constitutio dedit quidem ex donationis pacto actionem ut res donata traderetur; at non ut ea evictio præstaretur.

(1) *Supple, emptor.*

(2) Quia jam duplum consecutus sit. Ex istis enim omnibus stipulationibus non plus debetur potest quam duplum.

(3) Id est, non interposita Stipulatione Duplæ.

(4) Cujacius Observ. XXI. 15. censet legendum, *mancipium vendit*: quæ emendatio supervacua videtur.

(5) D. Noold putat hæc verba, *vel triplum aut quadruplum*, expungenda esse; substituendumque, *vel Dupla*: neque enim licuisse stipulari ultra duplum. Nam quod per hæc stipulationes promittitur, est loco ejus quod interest; quod non potest excedere duplum: *l. 44. ff. de Act. empti*. Putat autem Noold hoc innuere Paulum quum [sentent. lib. 2. Tit. 17. § 3.] ait: *Res emptæ. . . . si evincatur,*

Item nisi diversus sit mos regionis ubi contractum est. Et enim Si fundus venierit; ex consuetudine (1) ejus regionis in qua negotium gestum est, pro Evictione caveri oportet. l. 6. GAIUS LIB. 10. AD ED. PROVIN.

VIII. Quod autem dicimus Duplam promitti oportere, sic erit accipiendum ut non ex omni re id accipiamus; sed de his rebus quæ pretiosiores essent: si margarita forte, aut ornamenta pretiosa,

vel vestis serica, vel quid aliud non contemptibile valeat. *sup. d. l. 37. § 1.*

In rebus enim vilioribus simplum duntaxat præstat ob Evictionem.

Rebus autem pretiosis annumerantur servi. Unde statim subjicitur: Per Edictum autem Curulium, etiam de servo cavere venditor jubetur. d. § 1.

Alia exceptio est in fisco qui, quum vendit, semper de simplo duntaxat tenetur: ut videb. infra lib. 50. Tit. de Jure fisci.

(1) Ex singulari enim quarundam regionum consuetudine, simplum duntaxat promittebatur.

SECUNDA PARS.

De Stipulatione quæ Evictionis nomine interponitur.

In I. hujus Partis Sectione videbimus, quando stipulatio ex hac causa committitur. Secunda versabitur circa actionem quæ inde descendit. In 3^a. Quæremus quando hæc stipulatio extinguatur. Sectionem 4^{am}. subjungemus, de quadam speciali clausula quæ interdum adjicitur in hac stipulatione.

SECTIO I.

Quando committatur Stipulatio de Evictione.

IX. *Hæc stipulatio tunc demum committitur quum res evincitur. Ideoque Qui rem emit et post possidet, quando evicta non est, auctorem suum propterea quod aliena vel obligata res dicatur, convenire non potest (1). l. 3. Cod. h. t. SEVERUS ET ANTONIN.*

Cum igitur evictum (id est, ablatum) intelligi non possit, quod nonnullum traditum est; ante traditionem non potest committi hæc stipulatio.

Non tamen necesse est realem traditionem intervenisse. Hinc si rem quæ apud te esset, vendidisses tibi; quia pro tradita habetur; Evictionis nomine me obligari placet (2). l. 62. CELSUS LIB. 27. DIGEST.

Nec refert etiam an ipsi emptori, an alteri voluntate ejus res tradita sit. Nam Si id quod a te emi et Titio vendidi, voluntate mea Titio tradideris; de Evictione te mihi teneri (3), sicuti si acceptam rem tradidisses, placet. l. 61. MARCELL. LIB. 8. DIGEST.

Ut vero magis innotescat quando stipulatio de Evictione committatur; videndum primo, Quando res evicta videatur: deinde videbimus quæ circa

Evictionem concurrere debeant ut stipulatio committatur: postea, cujus rei Evictio stipulationem committat; denique cui personæ rem evinci oporteat ut committatur stipulatio.

ARTICULUS I.

Quando res Evicta videatur necne.

X. *EVINCERE proprie a vincendo in judicio dicitur: unde res alicui evicta dicitur, quæ per judicem ei auferitur; quod tribus casibus contingit, quos ita complectitur Pomponius: Duplex Stipulatio committi dicitur, tunc quum res restituta est petitori; vel damnatus est litis æstimatione, vel possessor ab emptore conventus absolutus est. l. 16. § 1. POMPON. LIB. 9. AD SABIN.*

XI. *Recte ait Pomponius: VEL DAMNATUS EST LITIS ÆSTIMATIONE.*

Neque enim habere licet eum (4) cujus si pretium quis non dedisset, ab adversario auferretur. Prope enim hunc ex secunda emptione (id est, ex litis æstimatione) emptori habere licet, non ex pristina. l. 21. § 2. ¶ neque enim. ULF. LIB. 29. AD SABIN.

Nec refert emptor ipse, an alius pro eo litis æstimationem intulerit.

Hinc, si pro re pupilli quam emit (5), litis æstimationem tutor non ex pecunia pupilli, sed ex suo præstiterit; Stipulatio de Evictione pupillo adversus venditorem committitur. l. 22. POMPON. LIB. 1. EX PLAUT.

Si tamen ipse venditor pro emptore litis æstimationem intulisset; non videtur res evicta.

(1) Secus de actione *Empti*; quæ adversus eum qui alienam rem alienam aut pignoratam vendidit, etiam ante Evictionem datur: ut vid. supra Tit. de action. *Empti*.

(2) Scilicet si tibi evicta fuerit.

(3) Si res Titio fuerit evicta: nam (ut videb. infra

Art. 4.) committitur Stipulatio sive ipsi emptori res evincatur, sive ei cui eam non evincti ejus interest.

(4) Servum V. G.

(5) Pupillum.

Et ideo *Julianus ait*: Si emptor hominis, nota sibi controversia venditorem dedit procuratorem, isque victus litis aestimationem sustulit; Stipulationem Duplem non committit: quia nec Mandati actionem procurator licet idemque venditor habet, ut ab emptore litis aestimationem consequatur. Cum igitur neque corpus neque pecunia emptori ablati, non poterit committi stipulationem; quamvis, si ipse iudicio accepto victus esset et litis aestimationem sustulisset, placet committi stipulationem: ut et ipse *Julianus eodem libro scripsit. d. l. 21. d. § 2.*

XII. *Cum ea res evicta dicatur, quae per iudicem ablata est: hinc non videbitur evicta, si condemnatio exitum non habuit, et alius rem habere liceat.*

Exemplum affert Gaius. Habere licere non videtur emptor; et si is qui emptorem in Evictione rei vicerit, aut ablatam vel abductam rem sine successore decesserit; ita ut neque ad fiscum bona pervenire possint, neque privatim a creditoribus distrahi: tunc enim nulla competit emptori ex stipulata actio; quia rem habere ei licet. *l. 57. GAEL. LIB. 2. AD ED. ÆDIL. CURUL.*

Quod cum ita est; videmus, et si ab eo qui vicerit donata legatave res licet emptori, aequè dicendum sit Ex stipulata actionem non nasci? Scilicet si antequam abduceret vel auferret, donaverit vel legaverit. Alioquin semel commissa stipulatio resolvi non potest. *d. l. 57. § 1.*

XIII. *Fice versa etsi rem habere non liceat; evicta non videbitur, nisi propter ipsam Sententiam non liceat.* Iude *Julianus libro 43 eleganter definit, Dupla Stipulationem tunc committi, quoties res ita amittitur ut eam emptori habere non liceat propter ipsam Evictionem. l. 21. § 1. ULP. LIB. 29. AD SABIN.*

Hinc Idem Julianus eodem libro scribit: Si lite contestata fegerit homo culpa possessoris (1); damnatus quidem erit possessor; sed non statim cum ad venditorem regressurum, et ex Dupla Stipulatione acturum; quia interim, non propter Evictionem, sed propter fugam, ei hominem habere non licet. Plane (inquit) quomodo apprehenderit possessionem fugitivus, tunc (2) committi stipulationem *Julianus ait*: nam et si sine culpa (3) possessoris fugisset, deinde cautionibus interpositis absolutus esset; non alias committeretur stipulatio quam si appreh-

ensum hominem restituisse (4). Ubi igitur litis aestimationem obtulit, sufficit apprehendere rem; ubi cavet, non prius nisi restituerit (5). *d. l. 21. § 1.*

Recte autem videtur quis propter ipsam Evictionem desinere habere rem evictam, quamvis eam alteri tradere necesse habeat; maxime si eo quod tradere non possit, et condemnatus fuerit.

Hinc si servum emcio et eundem vendidero, deinde emptori ob hoc fiero condemnatus, quia tradere non potui evictum; committitur stipulatio. l. 33. ULP. LIB. 51. AD SABIN.

XIV. *Cum res evicta non dicatur nisi quae per iudicem ablata est: inde etiam sequitur quod ex Sabino refert Paulus*: Si venderis servum mihi Titio, deinde Titius heredem me reliquerit; Sabinius sit annuam actionem pro Evictione, quoniam servus non potest evinci (6); sed in Ex empto actionem decurrendum est (7). *l. 9. PAUL. LIB. 56. AD ED.*

Idem Paulus ait: Item si domino servi heres exiterit emptor; quoniam evinci ei non potest, nec ipse sibi videtur evincere (8), non committitur Dupla Stipulatio: his igitur casibus, ex empto agendum erit. *l. 41. § 1. PAUL. LIB. 2. AD ED. ÆDIL. CURUL.*

XV. *Evicta res dicitur, quae per iudicem ablata est. Nil refert autem quo genere iudicis. Nam Dupla Stipulatio Evictionem non unam continet, si quis dominium rei petierit et evicerit; sed et si Serviana actione experiar. l. 34. § 2. POMPO. LIB. 27 AD SABIN.*

Evictus autem a creditore tunc videtur, quum fere spes habendi abscessit est. Itaque si Servia a actione evictus sit, committitur quidem stipulatio: sed quoniam soluta a debitore pecunia potest servum habere, si soluto pignore venditor conveniatur, poterit uti Dolii exceptione. *l. 35. PAUL. LIB. 2. AD ED. ÆDIL. CURUL.*

Item Si Communi dividundo mecum actum esset; et adversario servus adjudicatus sit, quia probavit cum communem esse; habeo ex Dupla Stipulatione actionem, quia non interest quo genere iudicii evincatur ut mihi habere non liceat. l. 34. § 1. POMPO. LIB. 27. AD SABIN.

Idem obtinebit et si per in integrum restitutionem res evicta fuerit. l. 1. G. a Minor viginti quinque » annis fundum vendidit Titio; cum Titius Scio :

(1) Possessor post litem contestatam tenetur custodire servum qui ab ipso petitur, si is servus fuerit fugitivus aut male opinionis.

(2) Jam enim non propter fugam cum habere ipsi non licet, cum ex fuga revocatus supponatur, sed propter Evictionem. Nec obstat quod possit eum retinere, cum pro eo aestimationem solverit condemnatus culpae suae nomine. Nam, ut supra diximus, non videtur ipsi licere habere rem cojus pretium ipsi abest.

(3) Puta, quia servus erat bonae opinionis; quem diligens quisque paterfamilias non custodivisset.

(4) Vid. Not. seq.

(5) Quum litis aestimationem obtulit, servus absesse ei videtur propter pretium quod ipsi obest. Quam dantaxat

cavit de restituendo servo si recepisset, haec ratio cessat; nec videri potest servus ei absesse priusquam sit restitutus.

(6) Per iudicem scilicet: neque enim ipse mecum agere, et mihi condemnari possum.

(7) Nam in actione Ex empto, non requiritur Evictio proprie dicta: sufficit ut non liceat emptori habere rem ex causa emptiois. Non habet autem eam ex causa emptiois, cum jam ex alia causa eam nactus sim. Vid. supra lib. 19. Tit. de Act. Empt. N. 41.

(8) Scilicet si Evictionis verbum in sua propria significatione accipitur; ut accipitur in hac Stipulatione. Largius accipitur in actione Ex Empto; ut vid. d. tit. de Act. Empt. Sect. 2. cap. 1. art. 4. § 1.

Minor se in ea venditione circumscriptum dicit; et inipr. sed cognitionem non tantum adversus Titium, sed etiam adversus Scium. Scius postulat apud Praetorem, utilem sibi de Evictione stipulationem in Titium dari: ego dandam putabam. Respondi: Justam rem Scius postulat. Nam si ei fundus Praetoria cognitione ablatus fuerit; aequum erit per eundem Praetorem et Evictionem restitui. *l. 39. JULIAN. LIB. 57. DIGEST.*

XVI. *Quod tamen dicimus, rem evictam videri quocumque iudicii genere evicta sit, noli trahere ad compromissa: Nam si compromi-ero, et contra me data fuerit Sententia; nulla mihi actio de Evictione danda est adversus venditorem; nulla (1) enim cogente necessitate id feci. l. 56. § 1. PAUL. LIB. 2. AD L. EDIL. CURUL.*

ARTICULUS II.

Quae circa Evictionem concurrere debeant, ut stipulatio Evictionis nomine committatur.

Ut stipulatio Evictionis committatur, haec circa Evictionem concurrere oportet: 1.º Ut ex ea causa proficiscatur quam non exceperit venditor; 2.º Ut ex ea causa contingat quae non emerit demum post contractum; unde sequitur oportere; 3.º Ut iure facta sit; 4.º Ut citra culpam emptoris contigerit. Nam in iudicio a culpa emptoris per quam res evinceretur, esset casus post contractum demum emergens; 5.º Oportet ut venditori lis denunciata sit.

§ 1. *De causa Evictionis quam venditor exceperit.*

XVII. *Non praestat venditor eam Evictionis causam quam exceperit.*

Hinc l. 1. G. Qui libertatis causam exceperit in venditione; sive jam tunc quam traderetur, liber homo fuerit; sive conditione qua testamento proposita fuerit impleta, ad libertatem pervenerit; non tenetur Evictionis nomine. l. 69. SCAEVOLA LIB. 2. QUÆST.

XVIII. *Circa hanc libertatis exceptionem quaedam hic observanda veniunt aut querenda.*